İslâm dünyasındaki tarih çalışmaları, tarih bilgisi gerektiren bir faaliyet olması hasebiyle bazı ilim adamları tarafından Kur'ân'ın cem edilmesi ile başlatılmakla beraber¹ ilk örnekleri siyer ve meğâzî türü olmak üzere tarih yazıcılığı, Emevîler dönemine uzanmaktadır.² Müslüman Araplarda ilk tarih eserini Urve b. Zübeyr (94/713) telif etmiş,³ Kur'ân'ın Hz. Peygamber'e uymayı emreden ayetlerinin teşvik ettiği ve Resulullah'ın örnekliliğini sonraki nesillere aktarma arzusu ile kaleme alınan⁴ bu tür çalışmalar ile başlayan tarih yazıcılığı sadece siyer ve meğâzî ile sınırlı kalmayarak farklı türleri ile devam etmiştir.⁵

Bu durumun sebeplerinden bazılarını Mekke'de Resulullah'ın doğduğu, çocukluk ve gençlik yılları ile risâletinin ilk on üç yılını geçirdiği mekânların ve Kâbe'nin bulunması; Medine'nin ise Resulullah'ın hayatının ve vahyin nüzulünün on yılına ve vahyin pratiğe dökülüp uygulanışına sahne olması olarak saymak mümkündür.

Kaynaklarımız ilk örneklerinden başlayarak şehir tarihleri hakkında bilgi vermektedir. Sehâvi'nin (902/1497) *el-İlân bi't-Tevbîh* adlı eserinde Medine'yi konu alan yirmi eser sıralanmaktadır.⁸ Yine farklı kaynaklar da Medine tarihleri hakkında bilgi vermektedir.⁹ Fakat özellikle hicrî II ve III.

¹⁰ Harry Munt, "Writing the History of an Arabian Holy City: Ibn Zabala and the First Local History of Medina", *Brill-Arabica*, 59 (2012): 6-11.

kısmı günümüze ulaşmıştır. Bunların en eski tarihlisi ise İbn Şebbe'ye (262/876) ait *Târîhu'l-Medîneti'l-Münevvere* adlı çalışmadır.¹¹

Asıl nüshası kayıp olan ve günümüze kadar ulaşamayan eserlerden biri de Muhammed b. Hasan İbn Zebâle'ye (199/814) ait *Ahbâru'l-Medîne* olup bu eser, sadece Medine değil belki de Hicaz bölgesine ait ilk şehir tarihlerindedir. Bildiğimiz kadarıyla İbn Zebâle'den önce Hicaz bölgesi şehirlerinden birine ait telif edilen şehir tarihi, Hasan el-Basrî'nin (110/728) Mekke'ye dair, *Faziletü'l-Mücâvere fî Mekketi'l-Mükerreme* adlı eseridir.¹² İlk yerel tarihin İbn Abdilhakem'in (257/871) Mısır'a ait *Futûhu Mısır ve Ahbâruhâ* adlı eseri olduğunu ve hicrî 3. yüzyıldan itibaren yerel tarihî rivâyetlerin toplanmaya başladığını kaydeden Gibb¹³ ise Hasan el-Basrî ve İbn Zebâle'nin eserlerini göz ardı etmektedir.

Kaynaklarımızda İbn Zebâle'nin hayatına dair çok az malumat bulunmaktadır.

¹¹ Ebû Zeyd Ömer b. Şebbe en-Numeyri el-Basrî, *Târîhu'l-Medîneti'l-Münevvere*, thk. Ali Muhammed Denrel-Yâsin Sadüddin Beyân (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2012).

¹² Hasan el-Basrî, *Faziletü'l-Mücâvere fî Mekketi'l-Mükerreme*, trc. Mustafa Hami (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1280/1864).

¹³ Hamilton Gibb, *İslam Medeniyeti Üzerine Araştırmalar*, trc. Hayrettin Yücesoy v.dğr. (İstanbul: Endülüs Yayınları, 1991), 136.

¹⁴ Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail el-Buhârî, *Târîhu'l-Kebîr*, thk. Hâşim en-Nedvi, Dâiratu Meârifî'l-Usmâniyye, Haydarabad ts., 1: 67; Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali b.

Cerh ve ta'dil âlimleri İbn Zebâle'yi cerh etmişler, “sika” olmadığını söyleyerek, kendisi için “metrûk”, “kezzâb”, “zayıf” gibi ifadeler kullanmışlardır. Bu eserlerde İbn Zebâle, “Medine Kur'an ile fetholundu, diğer yerler ise kılıçla” şeklinde uydurma bir hadis rivâyet etmekle ayrıca tenkit edilmiştir.²⁰ Hadis otoritelerinin Vâkidi (207/822) gibi önemli tarihçiler için de bu tür ifadeleri kullanmış olmaları,²¹ onların tenkitlerinin tarihçilik açısından bağlayıcı olmadığını ve bu değerlendirmeleri kendi ilim dallarının ölçütlerine göre

¹⁸ Ebû Abdillâh Muhibbuddîn Muhammed Bağdâdî, *ed-Dürretü's-Semîne fî Târîhi'l-Medîne*, thk. Muhammed Zeynuhum Muhammed Azb (Kahire: Mektebetü's-Sekâfeti'd-Dîniyye, 1995), 181.

¹⁹ İbn Zebâle, *Ahbâru'l-Medîne*, (neşreden notu), 272-273.

²⁰ Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. İdris, *Kitâbu'l-Cerh ve't-Ta'dil*, thk. Abdurrahman b. Yahya (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1952), 7: 228; Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed et-Temîmî (ö. 354/965), *Kitâbu'l-Mecrûhîn mine'l-Muhaddisîn*, thk. Hamdî Abdülmecîd es-Selefi, (Riyad: Dâru's-Sumey'î, 2000), 2: 286; Cemâluddin Ebu'l-Haccâc Yusuf el-Mizzî (ö. 742/1341), *Tehzibu'l-Kemâl fî Esmâ'ir-Ricâl*, I-XXXV, thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1992), 25: 64-66; İbn Hacer, *Tehzibu't-Tehzîb*, 3: 541.

²¹ Vâkidi'nin cerh edilmesi hakkında ayrıntılı bilgi için bk., Öz, *İlk Siyer Kaynakları ve Müellifleri*, 305-320.

yaptıklarını ortaya koymaktadır.

Bu kaynaklar, İbn Zebâle'ye atfedilen ve ancak bir kısmı talebesi Zübeyr b. Bekkâr tarafından rivâyet edilen *Müntehab min Kitâbi Ezvâci'n-Nebî*, İbn Şebbe'nin (262/876) *Târîhu'l-Medîneti'l-Münevvere*, Ebû İshak Harbî'nin (285/898) *el-Menâsik ve Emâkinu Tarîki'l-Hac ve Meâlimü'l-Cezîre*, İbnu'n-Nedîm'in (385/995) *el-Fihrist*, İbnu'n-Neccâr'ın (643/1245), *ed-Dürretü's-Semîne fî Târîhi'l-Medîne*, Cemâluddîn Muhammed b. Ahmed el-Matarî'nin (741/1340) *et-Ta'rîf bi mâ Enseti'l-Hicre min Meâlimi Dâri'l-Hicre*, Cemâluddîn el-Mizzî'nin (742/1341) *Tehzîbu'l-Kemâl fî Esmâi'r-Ricâl*, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî'nin (748/1348) *Mizânu'l-İ'tidâl fî Nakdi'r-Ricâl*, Zeynuddîn Ebû Bekr el-Merâğî'nin (816/1413) *Tahkîkü'n-Nusra bi-Telhîsi Meâlimi Dâri'l-Hicre*, Şemsuddîn es-Sehâvî'nin (902/1497), *et-Tuhfetu'l-Latîfe fî Târîhi'l-Medîneti's-Şerîfe*, Nûruddîn Ali b. Ahmed es-Semhûdî'nin (911/1506), *Vefâu'l-Vefâ bi Ahbâri Dâri'l-Mustafâ*, Ahmed b. Abdilhamid el-Abbâsî'nin (10. yy)

³⁹ ' Useylan, *el-Medînetü'l-Münevver*, 30.

⁴⁰ Semhûdî, *Vefâu'l-Vefâ*, 1/1: 126.

⁴¹ Semhûdî, *Vefâu'l-Vefâ*, 1/2: 7.

Bu da sonraki dönem Medine şehir tarihlerinde İbn Zebâle'nin güvenilir bir kaynak olarak görüldüğüne işaret etmektedir. Semhûdî'nin aktardığı önemli sayıdaki rivâyet eserin mühim bir kısmının bu yolla bize intikal ettiğini düşündürmektedir.

İbn Zebâle'nin eserinin kaynak olarak kullanımını konusunda şu hususu da belirtmeliyiz ki; İbn Şebbe (262/876) gibi önemli bir Medine tarihçisinin eserinde İbn Zebâle'den sadece yedi alıntı vardır. Burada gözden kaçırılmaması gereken husus İbn Şebbe'nin Iraklı oluşudur. Muhtemelen henüz o dönemde İbn Zebâle'nin rivâyetleri Hicaz dışına çıkmış değildir. Öğrencisi Zübeyr b. Bekkâr'ın vefatından kısa bir süre önce Mekke kâdılığına tayin edilmesi,⁴⁴ hocasının rivâyetlerinin Mekke'ye ve dolayısıyla özellikle hac vesilesi ile şehri ziyaret eden ilim erbabına nakledilmesinin önünü açmıştır. İbnu'n-Neccâr'ın isnâd zincirinde yer alan isimler bu konuda bize ışık tutmaktadır. İbn Zebâle'den aldığı rivâyetlerde isnâd zinciri şu şekildedir:

İbnu'n-Neccâr (643/1245)-Ebû'l-Kâsım Zâkir Kâmil el-Haffâf (591/1195)-Ebû Ali Hasan b. Ahmed el-İsfehânî (515/1122)-Ebû Nuaym el-İsfehânî (430/1038)-Ebû Muhammed Ca'fer b. Muhammed b. Nasîr el-Huldî (348/959-960)-Muhammed b. Abdurrahman el-Mahzûmî el-Mekkî (291/904)-Zübeyr b. Bekkâr (256/870)- İbn Zebâle (199/814).⁴⁵

Bu zincir, İbn Zebâle'nin rivâyetlerinin Zübeyr b. Bekkâr yo-

⁴³ İbn Zebâle, *Ahbâru Medîne*, 11-13.

⁴⁴ İbnu'n-Nedîm, *Fihrist*, 140; Ebu'l-Abbas Şemsüddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr b. Hallikan, *Vefeyâtu'l-A' yân ve Ebnâu Ebnâi' z-Zamân*, thk. İhsan Abbas, (Beyrut: Dâru Sâdır, 2013), 2: 312.

den olduğunu söylemek mümkündür.

İslâm dünyasındaki şehir tarihlerinin bir kısmı yazılış usûlleri bakımından iki kategoriye ayrılmaktadır: Bir kısmı şehirdeki olayları kronolojik olarak ele alır. Bu usûldeki şehir tarihi bir şehir özetinde yapılan kronolojik bir çalışmadır ki Narşahî'nin (348/959) *Târîhu Buhara* adlı eserini bu kategoride mütalaa edebiliriz.⁵² Bir kısım şehir tarihleri de ele aldıkları şehirde yaşayan meşhur kişilerin biyografilerini sunan prosopografik eserlerdir. Bu çalışmalarda genellikle şehrin müslüman kimliğini kazanmasından itibaren müellifin yaşadığı döneme kadar o şehirde -ister kalıcı ister geçici ikâmet etmiş olsun- yaşamış sahabe, tâbiün, âlim, devlet adamı gibi meşhur isimlerin hayat hikâyelerine yer verilmektedir. Bu türün başlıca örneğini ise Hatîbu'l-Bağdâdî'nin (463/1071) *Târîhu Bağdâd* isimli eseri oluşturmaktadır.⁵³ Bu ayrımın kesin olduğunu söylemek ise mümkün değildir. Zira kronolojik şehir tarihleri yer yer biyografik malumat da içerebilmekte, buna mukâbil prosopografik çalışmalarda da ele alınan şahsın biyografisinde kronolojik unsurlara yer verilebilmektedir.

Şemseddin. *İslam Tarihinin Kaynakları -Tarih ve Müverrihler-*. İstanbul: Endülüs Yayınları, 1991.

- Hamevî, Şihâbuddîn Ebû Abdillâh Yâkût. *Mu'cemu'l-Buldân*. 5 Cilt. Beyrut: Dâru Sâdır, 1977.
- Hasan el-Basrî. *Fazîletü'l-Mücâvere fî Mekketi'l-Mükerreme*. Trc. Mustafa Hamî. İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1280/1864.
- Hatîbu'l-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit. *Târîhu'l-Bağdâd*. Thk. Beşşâr Avvâd Marûf. 17 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, 2001.
- Horovitz, Josef. *İslâmî Tarihçiliğın Doğuşu*. Trc. Ramazan Altınay-Ramazan Özmen. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2002.
- Huart, Clement.